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[Inge Dahl-Sørensen] 
håbentlig vil forslaget også virke forebyggende, 
når hætteklædte personer kan anholdes, hvis 
de pågribes tildækket. 

Her i landet har vi en grundlovssikret ret til 
ytrings- og forsamlingsfrihed. Derfor må det 
også være naturligt, at man står frem og giver 
sig til kende, hvis man er utilfreds med dette el- 
ler hint -  alt andet må betegnes som fejhed. Alt 
i alt et godt forslag, som Venstre kan støtte. 

Ebba Strange (SF): 
SF mener præcis det samme om dette forslag, 

som vi mente, da det blev behandlet i Folketin- 
get sidst, og jeg kan alt i alt henvise til det, vi 
sagde under behandlingerne sidste efterår. 

Jeg vil alligevel knytte nogle bemærkninger 
til det på grund af den debat, der har været, og 
jeg vil skynde mig at sige til hr. Helge Adam 
Møller, at jeg har det også bedst med, at folk, 
der går i demonstration, viser, hvem de er. Jeg 
har det ikke godt med, at folk føler, at de bliver 
nødt til at skjule deres identitet, men jeg synes, 
man angriber et symptom i stedet for at angribe 
problemet med BZ'erne. 

Det er den ene ting. Den anden ting er identi- 
fikationen. Jeg kunne ikke lade være at tænke 
på, da jeg hørte fru Inger Stilling Pedersen, at 
der er meget fantasi i de grupper, fru Inger Stil- 
ling Pedersen. Det vil blive afsindigt svært for 
politiet at effektuere dette lovforslag. Tænk, 
hvad man kan gøre i tetning af at male sig og 
tage parykker på, og der skal ikke så forfærde" 
lig meget til at gøre sig uigenkendelig. De har jo 
netop fantasien i disse grupper, så vi vil stå over 
for nogle helt uoverskuelige vanskeligheder i 
forbindelse med, at vi angriber et symptom i 
stedet for at angribe nogle reelle problemer. 

Hvis vi går tilbage i historien, er der jo en for- 
klaring på, hvorfor BZ'erne begyndte at tage 
disse rnasker på. De gjorde det, fordi de ustand- 
selig blev fotograferet af politiet, når de var i 
demonstrationer. Man sammenlignede så foto- 
grafierne fra den ene demonstration med dem 
fra den anden demonstration, og så tænkte 
man, nå, han går igen dér, og han går igen dér, 
og han går igen dér, og så får man den idé at 
skjule sin identitet. Det er baggrunden for det. 

Baggrunden skal ikke få mig til at sige, at jeg 
synes, det er en god idé, at de maskerer sig, men 
jeg vil advare imod, at man hopper på den med, 
at så kan vi bare lave et maskeringsforbud. Det 
gør ikke handlingerne mere eller mindre krimi- 

nelle, at folk er maskerede; det er selve volds- 
handlingen, de eventuelt måtte foretage, den 
brosten, der bliver kastet ind, det bankrøveri, 
der bliver begået, der skal efterforskes og straf- 
fes, Jeg vil derfor stadig væk advare, fordi det 
ikke kan gøres uden at give politiet en masse 
opgaver, som kan føre til, at de spiller med på 
BZ'ernes spil, som jeg tror det var hr. Duetoft 
der sagde, at det er det, de borgerlige partier 
gør med det her. 

Jeg kan forestille mig de teaterforestillinger, 
der kan blive ud af det her, når man har malet 
sig i hovedet eller taget en paryk på og gjort no- 
get andet i stedet for at tage en maske på for at 
skjule sin identitet. Jeg vil advare mod, at det 
danske Folketing kaster sig ud i det. Jeg synes, 
det er at skyde gråspurve med kanoner. Så me- 
gen ballade har vi slet ikke i Danmark, at vi som 
det eneste andet europæiske land end Tyskland 
skulle indføre sådan noget. Jeg synes, det er et 
nederlag for dansk retspolitik, hvis det virkelig 
skulle lykkes at få flertal i Folketinget for et så- 
dant forslag. Det er at give efter for nogle. ten- 
denser, som gud være lovet ikke er stærke i 
Danmark, men som kan blive det, fordi der ogr 
så er en tendens i alle menneskelige sammen- 
hænge til, at tryk avler modtryk. Hvis vi skaber 
flertal for sådan noget som dette, finder de må- 
ske på noget andet. Jeg vil advare meget alvor- 
ligt imod, at der skulle blive et flertal for det. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Det er blot til fru Ebba Stranges bemærkning 

om, at politiet tager billeder af BZ'erne og de- 
monstranter. Grunden til, at politiet begyndte 
på det, var netop, at disse demonstrationer ud- 
viklede sig til voldelige handlinger, hærværk, 
tyveri og lignende. Det var derfor, man begynd- 
te at gøre det, for at få nogenlunde styr på, 
hvem det egentlig er, der kører dette spil. 

Ligeledes gjorde politiet det, at de videoop- 
tog nogle af disse demonstrationer fra højhuse 
og lignende steder, så de kunne følge slagets 
gang. Det var udelukkende med henblik p å at 
oplære de nye betjente i, hvad det er, de kan 
forvente, når de skal på gaden som betjente. Så 
det var så det om fotograferingen. 

Men ellers forstår jeg da godt fru Ebba Stran- 
ges bemærkning om, at det er ubehageligt at 
blive fotograferet og registreret, men det var 
kun, fordi demonstranterne selv havde lagt op 


